ta Consélho Çiretor CCAAB 02/08/2018

1L

UF B UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA ÇÇB

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 02/08/2018 ÀS 09:OOH

1 Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às nove horas na Sala 108 do
2 Pavilhão de Aulas II da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia campus Cruz das
3 Almas, realizou-se a Sessão Ordinária do Conselho Diretor do CCAAB da Universidade
4 Federal do Recôncavo da Bahia, sob presidência do Diretor pra tempore, Prof. Elvis Lima
5 Vieira. Além do Diretor pro lempore, a reunião contou com a presença dos seguintes
6 membros: Prof. Alexandre Moraes Pinheiro - Representante Titular dos Servidores
7 Docentes; Prof. Carlos Augusto Dórea Bragança - Coordenador do Programa de Pós-
8 Graduação em Ciências Agrárias; Clara Cardoso L. de Paiva - Representante Titular dos
9 Discentes; Prof. Gabriel Ribeiro - Coordenador do Curso de Licenciatura em Biologia;

10 Prof. Deoclides Ricardo de Souza - Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia
11 Florestal; Profa. Fabihana Souza Mendes Miranda - Coordenadora do Curso de Tecnologia
12 em Gestão de Cooperativas; Hugo Santos Neri Braga - Representante Titular dos
13 Discentes; Profa. Léa Araújo de Carvalho - Representante Titular dos Servidores Docentes;
14 Profa. Leila de Lourdes Longo - Coordenadora do Curso de Bacharelado em Biologia;
15 Profa. Letícia Santos Rezende - Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina
16 Veterinária; Profa. Lidyanne Yuriko Saleme Aona - Coordenadora do Programa de Pós-
17 Graduação em Recursos Genéticos Vegetais; Luiza Teles Barbalho Ferreira -

18 Representante Titular dos Servidores Técnico-Administrativos; Prof. Matheus Pires
19 Quintela - Coordenador do Curso de Graduação em Tecnologia em Agroecologia; Profa.
20 Meiby Carneiro de Paula Leite - Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência
21 Animal; Thaine Teixeira Silva - Representante Titular dos Discentes; Prof. Yuri Caires
22 Ramos - Coordenador do Curso de Graduação em Agronomia; Profa. Daniele Rebouças
23 Santana Loures - Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Zootecnia; Valdir
24 Oliveira Rodrigues - Representante Suplente dos Discentes; Vanderley dos Santos Gomes
25 - Representante Suplente dos Servidores Técnico-Administrativos. O Sr. Presidente, após
26 verificar a existência de quorum legal, agradeceu a presença de todos, e deu início à
27 reunião. Posteriormente, o Sr. Presidente informou a retirada do ponto de pauta 12: Plano
28 de Capacitação Docente 2019-2022. Informes: O Sr. Presidente informou sobre a
29 Resolução N° 023/2018 que dispõe sobre o Regulamento para o Programa de Estágio Pós-
30 Doutoral no âmbito da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. Informou que
31 recebeu a divulgação sobre o Prêmio Professor Rubens Murillo Marques, que valoriza e
32 divulga experiências formativas realizadas por professores dos cursos de Licenciatura, e
33 que as informações foram publicizadas entre os docentes. Informou sobre o documento da
34 Comissão Permanente de Pessoal Docente, datado de 12 de julho de 2018, assinado pelo
35 Prof. Francisco de Souza Fadigas, em que constam orientações referentes aos processos de
36 promoção por titulação. Posteriormente, o Sr. Presidente informou sobre o email recebido
37 do Gabinete do Reitor, datado de 16 de julho, referente a solicitação de verificação nos
38 Centros de Ensino sobre a existência de homenagens a autores de graves violações de
39 direitos humanos praticados durante a ditadura. O Sr. Presidente informou sobre o II
40 Encontro Nacional dos Estudantes do Cooperativismo - ENECOOP e VI Feira de
41 Economia Solidária - FAESOL que acontecerá entre os dias 08 e 10 de agosto na UFRB
42 campus Cruz das Almas. Em seguida, informou sobre o Resultado Final do processo
43 eleitoral dos membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da UFRB,
44 biênio 2018-2020. Informou que o MEC autorizou no dia 16 de julho, em ato publicado no
45 Diário Oficial da União, o funcionamento dos cursos superiores de tecnólogo em Artes do
46 Es / ,Produção Mu ical; e Política e Gestão Cultural, que vão funcionar na UFRB,

Página 1 de 5

1
Ata Conselho Diretor CCAAB 02/08/2018

t Lc

*01
LIt-01

UF B
Universidade Vederal -1r UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA CCAAI3

Recó,cwo da 6a .1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 02/08/2018 ÀS 09:OOH

47 campus Santo Amaro. Informou sobre a Minuta da Resolução do CONSUNI que estabelece
48 os critérios e os procedimentos para a concessão da licença capacitação, devida aos
49 servidores regidos pela Lei n° 8.112, de li de dezembro de 1990. Informou que no dia 18
50 de julho será iniciado o Ciclo de Aulas Técnicas da Fazenda Experimental do CCAAB,
51 com a 11  Aula Técnica: Cultivo de leguminosas e adubação verde. Informou ainda sobre o
52 Memorando N° 41/2018 enviado pela PROGEP/NUGIM, no qual é solicitada a
53 manifestação da Direção do CCAAB quanto à convocação e nomeação dos candidatos
54 aprovados no Edital n° 10/2018. O Sr. Presidente informou sobre a Portaria N° 596, de 13
55 de julho de 2018, do Gabinete do Reitor, referente à alteração da composição do Núcleo
56 Docente Estruturante (NDE) do curso de Agronomia da UFRB. Em seguida, informou
57 sobre o email enviado pela Direção, datado de 19 de julho de 2018 referente ao
58 Agradecimento do CCAAB ao Prof. Philippe Sablayrolles. O Sr. Presidente informou sobre
59 a indicação da Profa. Rosilda Arruda para recomposição do Fórum de Licenciaturas da
60 UFRB. Informou sobre a Resolução N° 023/2018 do Conselho Acadêmico, que dispõe
61 sobre a aprovação do Calendário 2018 para submissão de Aplicativos de Propostas de
62 Cursos Novos (APCNs) da Pós-Graduação da Universidade Federal do Recôncavo da
63 Bahia. Informou ainda sobre o projeto de extensão Saúde Itinerante que tem o objetivo de
64 avaliar os servidores e discentes da UFRB, e que foram realizados atendimentos à
65 comunidade acadêmica do CCAAB no dia 01/08 no Pavilhão de Aulas II e na Sede
66 Administrativa do CCAAB. Posteriormente, o Sr. Presidente informou sobre o 5° Jogos
67 Universitários do CCAAB, que será realizado no dia 18 de agosto de 2018, no Ginásio de
68 Esportes da UFRB. Informou que ocorreu reunião com os coordenadores dos cursos de
69 graduação, Equipe da PROEXT e Direção para apresentação e informações sobre a
70 regulamentação da Política de Curricularização da Extensão nos Cursos de Graduação. O
71 Sr. Presidente informou sobre o Ofício n° 01/2018, do Núcleo de Gestão Técnico
72 Acadêmico, no qual o referido setor informa que atenderá exclusivamente as reuniões
73 ordinárias dos colegiados dos cursos de graduação. Informou ainda que no dia 8 de agosto
74 será realizado o 2° Seminário de Educação Ambiental do CCAAB Traripe, no Traripe
75 Espaço Cultural Ecológico, na cidade de Santo Amaro. Informou que a Direção do
76 CCAAB participou da Audiência Pública realizada em Salvador, no dia 01 de agosto,
77 referente à legislação do uso de agrotóxico, segurança alimentar e nutricional. Por fim, a
78 Professora Daniele Rebouças Santana Loures informou sobre o V Simpósio Baiano de
79 Zootecnia - SIMBAZOO 2018, realizado entre os dias 01 e 04 de agosto, na UFRB campus
80 Cruz das Almas. Ponto de Pauta 01: Solicitação de Licença para Capacitação da
81 docente Osia Alexandrina Vasconcelos Magalhães (Período: 02/10/2018 a 02/01/2019)
82 - Processo 23007.00013243/2018-55. O Sr. Presidente apresentou o Processo
83 23007.00013243/2018-55 referente a Solicitação de Licença para Capacitação da docente
84 Osia Alexandrina Vasconcelos Magalhães, no período de 02/10/2018 a 02/01/2019. Na ata
85 da Reunião da Área de Conhecimento 09: Ciências Humanas e Sociais Aplicadas, ocorrida
86 no dia 07/06/2018, consta que o Prof. José Santana irá assumir os encargos da Profa. Ósia
87 Alexandrina Vasconcelos Magalhães no período do afastamento. Após ampla discussão, a
88 Solicitação de Licença para Capacitação da docente Osia Alexandrina Vasconcelos
89 Magalhães foi aprovada por unanimidade. Ponto de Pauta 02: Solicitação de Licença
90 para Capacitação da docente Flávia Silva Barbosa (Período: 24/09/2018 a 24/12/2018)
91 - Processo 23007.0001.'259/2018-35. O Sr. Presidente apresentou o Processo
92 2300'?,9W18259/2018-374ferente a Solicitação de Licença para Capacitação da docente

Página 2 de 5

UF B UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA C
CoM,

CAAB
R€cóntavo da Bat A.bl.Iat. . 8i.IÕgicu

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 02/08/2018 ÀS 09:001-1

93 Flávia Silva Barbosa, no período de 24/09/2018 a 24/12/2018. Na ata da Reunião da Área
94 de Conhecimento 10: Agroecossistemas, ocorrida no dia 23/07/2018, consta que a
95 disciplina CCA 490 - Produção Vegetal 1 ficará sob responsabilidade do Prof. Daniel Meio
96 de Castro, a disciplina CCA 499 - Manejo Agroecológico de Pragas ficará sob
97 responsabilidade dos Prof. Daniel Meio de Castro e Rozimar Campos Pereira e a disciplina
98 CCA 498 - Manejo Agroecológico de Doenças sob responsabilidade da Profa. Rafaela
99 Nóbrega no período do afastamento. Após ampla discussão, a Solicitação de Licença para

100 Capacitação da docente Flávia Silva Barbosa foi aprovada por unanimidade. Ponto de
101 Pauta 03: Solicitação de Afastamento para Capacitação da docente Ludmila Meira
102 (Período: outubro de 2018 a agosto de 2022) - Processo 23007.00017916/2018-81. O Sr.
103 Presidente apresentou e procedeu a leitura do processo 23007.00017916/2018-81, referente
104 a Solicitação de Afastamento para Capacitação da docente Ludmila Meira no período de
105 outubro de 2018 a agosto de 2022. No processo consta ata da reunião da Área de
106 Conhecimento 09 - Ciências Humanas e Sociais Aplicadas, em que está registrada a
107 inclusão da referida docente no Piano de Capacitação vigente, no entanto não está
108 registrada como ficará a distribuição dos encargos da docente no período do afastamento.
109 Assim, ficou definido que o processo deverá voltar para a Área de Conhecimento a fim de
110 buscar informações quanto à distribuição dos encargos da docente Ludmila Meira no
111 período do afastamento, principalmente no semestre 2018.2. Ponto de Pauta 04:
112 Solicitação de Afastamento para Capacitação da docente Flávia Silva Barbosa
113 (Período: 28/01/2019 a 28/01/2020) - Processo 23007.00018256/2018-19. O Sr.
114 Presidente apresentou e procedeu a leitura do processo 23007.00018256/2018-19, referente
115 a Solicitação de Afastamento para Capacitação da docente Flávia Silva Barbosa no período
116 de 28/01/2019 a 28/01/2020. No processo consta ata da reunião do Colegiado do Curso de
117 Graduação em Tecnologia em Agroecologia, que registra que os docentes Daniel Meio de
118 Castro e Rafaela Nóbrega ficarão responsáveis pelos encargos da Profa. Flávia Silva
119 Barbosa no período do seu afastamento. Em apreciação, o afastamento da docente Flávia
120 Silva Barbosa para o período de 28/01/2019 a 28/01/2020 foi aprovado por unanimidade.
121 Ponto de Pauta 05: Abertura de Concurso Público para Professor do Magistério
122 Superior - Matéria/Área de Conhecimento: Cooperativismo e Extensão Rural, O Sr.
123 Presidente apresentou e procedeu a leitura da ata de Reunião da Área de Conhecimento 09:
124 Ciências Humanas e Sociais Aplicadas, ocorrida no dia 19 de julho de 2018, onde consta
125 como ponto de pauta a proposta de Matéria/Área de conhecimento, perfis e pontos de
126 concurso a serem enviados para PROGEP para a confecção de Edital referente à Concurso
127 Público para Professor do Magistério Superior no código de vaga referente a vacância do
128 Professor Philippe Jean Louis Sablayrolles; (1) Matéria/Área do Conhecimento:
129 Cooperativismo e Extensão Rural; Vagas Ampla Concorrência: 01; Classe: Adjunto A; RT:
130 DE; Titulação: Graduação em cursos da Área de Ciências Agrárias ou Ciências Humanas
131 ou Ciências Sociais Aplicadas e doutorado em cursos da Áreas de Ciências Humanas ou
132 Ciências Sociais Aplicadas ou Desenvolvimento Rural ou Extensão Rural; Origem da Vaga
133 (Vacância): Prof. Philippe Jean Louis Sablayrolles; (2) Pontos: 1. Extensão rural, políticas
134 públicas e desenvolvimento territorial e sustentável; 2. Extensão rural e comunicação; 3.
135 Tipologia cooperativista; 4. Movimentos sociais, questão agrária no Brasil e extensão rural;
136 5. Extensão rural, agroecologia e meio ambiente; 6. Extensão e gestão de unidades de
137 negócios rurais; 7. Metodologia da ação extensionista; 8. Gênese e desenvolvimento do
138 c'jÇ'ismo no B -Ji, com ênfase no Nordeste; 9 tonomia e heteronomia nas

Ata Cohselho Diretor CCAAB 02/08/20 18 C7~~ Página 3 de 5

UF B UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA CCAAB
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS

AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 02/08/2018 ÀS 09:OOH

139 práticas educativas de extensão rural; 10. Políticas públicas para o cooperativismo e
140 economia solidária. O perfil e pontos apresentados foram aprovados por unanimidade.
141 Ponto de Pauta 06: Homologação da Eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do
142 Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Recursos Genéticos Vegetais, Biênio
143 2018-2020. O Sr. Presidente apresentou e procedeu a leitura da ata da Reunião do
144 Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Recursos Genéticos Vegetais, ocorrida no
145 dia 07 de junho de 2018, em que consta como ponto de pauta a Eleição de Coordenador e
146 Vice-Coordenador do referido curso, na qual a Profa. Lidyanne Yuriko Saleme Aona foi
147 eleita Coordenadora e o Prof. Ricardo Franco Cunha Moreira foi eleito Vice-Coordenador.
148 A Eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do Colegiado do Programa de Pós-
149 Graduação em Recursos Genéticos Vegetais, Biênio 2018-2020 foi homologada por
150 uninamidade. Ponto de Pauta 07: Homologação da Eleição de Coordenador e Vice-
151 Coordenador do Colegiado do Curso de Licenciatura em Biologia, Biênio 2018-2020.
152 O Sr. Presidente apresentou e procedeu a leitura da ata da Reunião do Colegiado do Curso
153 de Agronomia, ocorrida no dia 18 de julho de 2018, em que consta como ponto de pauta a
154 Eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do referido curso, na qual o Prof. Gabriel
155 Ribeiro foi eleito Coordenador e a Profa. Rosilda Arruda Ferreira foi eleita Vice-
156 Coordenadora. A Eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do Colegiado do Curso de
157 Licenciatura em Biologia, Biênio 2018-2020 foi homologada por uninamidade. Ponto de
158 Pauta 08: Solicitação de inclusão da docente Fabiane de Lima Silva na Área de
159 Conhecimento 07 - Produção Animal e do docente Jair Wyzykowski na Área de
160 Conhecimento 09 - Ciências Humanas e Sociais Aplicadas. O Sr. Presidente apresentou
161 e procedeu a leitura do documento entregue pela docente Fabiane de Lima Silva, datado de
162 27 de julho de 2018, em que a mesma solicita a sua inclusão na Área de Conhecimento 07
163 - Produção Animal. Em apreciação, a inclusão da docente Fabiane de Lima Silva na Área
164 de Conhecimento 07 - Produção Animal foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Sr.
165 Presidente apresentou e procedeu a leitura do documento entregue pelo docente Jair
166 Wyzykowski, datado de 31 de julho de 2018, em que o mesmo solicita a sua inclusão na
167 Área de Conhecimento 09 - Ciências Humanas e Sociais Aplicadas. Em apreciação, a
168 inclusão do docente Jair Wyzykowski na Área de Conhecimento 09 - Ciências Humanas e
169 Sociais Aplicadas foi aprovada por unanimidade. Ponto de Pauta 09: Apreciação do
170 pedido de redistribuição da UFOPA para a UFRB (Interessado: Ícaro dos Santos
171 Cabral) - Processo 23007.00015625-2018-52. O Sr. Presidente apresentou e procedeu a
172 leitura do processo 23007.00015625/2018-52 referente ao pedido de redistribuição do Sr.
173 Ícaro dos Santos Cabra! da UFOPA para a UFRB. Em seguida, apresentou a ata da Área de
174 Conhecimento 07: Produção Animal, datada de 11 de julho, em que consta o indeferimento
175 do referido pedido. Em apreciação, o pedido de redistribuição da UFOPA para a UFRB, do
176 Sr. Ícaro dos Santos Cabral foi indeferido por maioria (18 votos pelo indeferimento e 01
177 abstenção). Ponto de Pauta 10: Planejamento Acadêmico 2018.2. O Sr. Presidente
178 informou que não seria possível discutir sobre o Planejamento Acadêmico 2018.2 porque o
179 Gestor da Atividades de Ensino de Graduação do CCAAB - Prof. Josiva! Santos Souza não
180 estava presente na reunião. Ponto de Pauta 11: Definição da Data de Colação de Grau
181 do CCAAB 2018.1. O Sr. Presidente informou que conforme sorteio realizado pela
182 Assessoria de Comunicação da UFRB, o período de colação de grau dos cursos de
183 graduação do CCAAB será entre os dias 2 e 8 de novembro de 2019. Em seguida, sugeriu
184 gj ação de grau o g. nizada pelo Centro ocorra no dia 8 de novembro à tarde. Em

Ata Conselho Diretor CCAAB 02/08/2018 Página 4de5  ~0~

44

UF,JB UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA CCAAB

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 02/08/2018 ÀS 09:001-1

185 apreciação, a sugestão do Sr. Presidente foi aprovada por unanimidade, de modo que a
186 Colação de Grau do CCAAB será realizada no dia 8 de novembro de 2018 à tarde. Ponto
187 de Pauta 12: Apreciação dos projetos de pesquisa. O Sr. Presidente apresentou os
188 seguintes projetos de pesquisa que tiveram pareceres favoráveis e recomendação de
189 aprovação da área do CCAAB: (1) Processo 23007.00013567/2018-37 coordenado pela
190 Profa. Ana Karina da Silva Cavalcante; (2) Processo 23007.010146/2018-36 coordenado
191 pelo Prof. Marcos Roberto da Silva; (3) Processo 23007.009037/2018-76 coordenado pelo
192 Prof. Sebastião de Oliveira e Silva; (4) Processo 23007.009835/2018-06 coordenado pelo
193 Prof. Vital Pedro da Silva Paz; (5) Processo 23007.007800/2018-24 coordenado pelo Prof.
194 Alexandre Moraes Pinheiro; (6) Processo 23007.00017155/2018-64 coordenado pela Profa.
195 Geni da Silva Sodré. Os pareceres foram aprovados e os projetos de pesquisa foram
196 homologados por unanimidade. O que ocorrer. Não havendo outras manifestações e nada
197 mais a tratar, o Sr. Presidente da sessão declarou encerrada a reunião e para constar, eu,
198 Camilia Pinheiro Blanco, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada será assinada por
199 min  pelos Conselheiros deste Conselho. Cruz das Almas, 02 de agosto de 2018.

X16 -
/2

ÇÍ - 1

>
0v~ P ~~

• ,o L-.". &-2ÁA

C.nt,0 d. Agã.as
Recõ.cavo da Bal

Ata Conselho Diretor CCAAB 02/08/2018 Página 5 de 5